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KRÓTKI PRZEWODNIK DLA ZGŁASZAJĄCYCH 
UBIE GAJĄCYCH SIĘ O MIĘ DZYNARODOWĄ OCHRONĘ 

PATE NTOWĄ W TRYBIE UKŁADU O  WSPÓŁPRACY 
PATE NTOWE J (PCT)   ZA PO ŚRE DNICTWE M  

WYSZE HRADZKIEGO INSTYTUTU PATENTOWEGO JAKO 
MIĘDZYNARODOWE GO ORGANU POSZUKIWAŃ  

 

 

 

 

Czym jest PCT? 

Układ o współpracy patentowej (PCT) to konwencja międzynarodowa administrowana 

przez Światową Organizację Własności Intelektualnej (WIPO). System PCT umożliwia 

ubieganie się o ochronę patentową wynalazku jednocześnie w wielu państwach poprzez 

dokonanie jednego „międzynarodowego” zgłoszenia patentowego zamiast dokonywania 

wielu zgłoszeń patentowych w poszczególnych urzędach krajowych lub regionalnych. Do 

systemu PCT należy obecnie 156 umawiających się państw (stan na wrzesień 2022 r.).  

W ramach tego systemu udzielanie patentów nadal pozostaje w gestii krajowych lub 

regionalnych urzędów patentowych działających na mocy obowiązujących ich przepisów. 

Jest to tzw. „faza krajowa”. 

W fazie krajowej każdy urząd patentowy odpowiada za rozpatrzenie zgłoszenia zgodnie 

z krajowymi przepisami prawa patentowego i za podjęcie decyzji o udzieleniu ochrony 

patentowej. Czas rozpatrywania zgłoszeń różni się w zależności od urzędu. 

 

Zalety Układu o współpracy patentowej 

Zgłaszający i urzędy patentowe umawiających się państw korzystają z ujednoliconych 

wymagań formalnych, międzynarodowych poszukiwań, dodatkowych międzynarodowych 

poszukiwań oraz wstępnych sprawozdań z badań, jak również ze scentralizowanego 

systemu publikacji międzynarodowej. 
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Dokonanie zgłoszenia PCT 

Kto może dokonać zgłoszenia? 

Wyszehradzki Instytut Patentowy (WIP) pełni funkcję Międzynarodowego Organu 

Poszukiwań (ISA) i Międzynarodowego Organu Badań Wstępnych (IPEA) w ramach 

systemu PCT na rzecz zgłaszających będących obywatelami Republiki Czeskiej, Republiki 

Słowackiej, Rzeczypospolitej Polskiej i Węgier lub mających stałe miejsce zamieszkania w 

tych państwach. Dwuliterowy kod Wyszehradzkiego Instytutu Patentowego to XV. 

Jak dokonać zgłoszenia PCT? 

Wnioski należy składać w formie papierowej, wydruku komputerowego lub w formie 

elektronicznej, jeśli urząd przyjmujący dopuszcza taką możliwość. Formularze można 

pobrać w urzędach przyjmujących oraz na stronie WIPO. WIPO udostępnia także specjalny 

program do elektronicznego dokonywania zgłoszeń: PCT eServices.  

Do dokonania zgłoszenia można również skorzystać z programu (eOLF) opracowanego 

przez Europejski Urząd Patentowy (możliwość ta dotyczy tylko polskiego oddziału WIP). 

Gdzie dokonać zgłoszenia PCT? 

Aby dokonać zgłoszenia międzynarodowego w trybie PCT, zgłaszający muszą złożyć 

dokumenty za pośrednictwem urzędu krajowego (pełniącego funkcję urzędu 

przyjmującego) w kraju, którego są obywatelami lub w którym mają stałe miejsce 

zamieszkania, bądź w Biurze Międzynarodowym jako urzędzie przyjmującym. 

Wyszehradzki Instytut Patentowy pełni funkcję Międzynarodowego Organu Poszukiwań 

(ISA) i Międzynarodowego Organu Badań Wstępnych (IPEA) na rzecz obywateli państw 

członkowskich Grupy Wyszehradzkiej, tj. Republiki Czeskiej, Republiki Słowackiej, 

Rzeczypospolitej Polskiej i Węgier, oraz osób mających w tych państwach stałe miejsce 

zamieszkania. 

Wnioski do Wyszehradzkiego Instytutu Patentowego działającego jako ISA należy składać 

w Urzędzie Przyjmującym czyli w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej, 

Urzędzie Własności Przemysłowej Republiki Czeskiej, Urzędzie Własności Przemysłowej 

Republiki Słowackiej lub Węgierskim Urzędzie Własności Intelektualnej. Zgłaszający musi 

wskazać wybrany Organ w odpowiednim miejscu w polu nr VII w formularzu wniosku.    

Dwuliterowy kod Wyszehradzkiego Instytutu Patentowego to XV. 

Zgłaszający z Czech: 

Więcej informacji w języku czeskim można znaleźć na stronie Urzędu Własności 

Przemysłowej Republiki Czeskiej  

https://www.wipo.int/pct-eservices/en/index.html
http://www.upv.cz/cs.html
http://www.upv.cz/cs.html
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Zgłaszający z Polski: 

Więcej informacji w języku polskim można znaleźć na stronie Urzędu Patentowego 

Rzeczypospolitej Polskiej 

Zgłaszający ze Słowacji 

Więcej informacji w języku słowackim można znaleźć na stronie Urzędu Własności 

Przemysłowej Republiki Słowackiej 

Zgłaszający z Węgier: 

Więcej informacji w języku węgierskim można znaleźć na stronie Węgierskiego Urzędu 

Własności Intelektualnej 

IPEA: Wnioski do Wyszehradzkiego Instytutu Patentowego działającego jako IPEA należy 

składać bezpośrednio w Instytucie pod adresem: 

Patrz informacje kontaktowe 

 

Fazy procedury PCT  

Rozpatrywanie zgłoszenia międzynarodowego 

Procedura międzynarodowa PCT składa się z dwóch głównych faz, tj. z „fazy 

międzynarodowej” i „fazy krajowej (lub regionalnej)”. 

Faza międzynarodowa 

Faza międzynarodowa składa się z czterech głównych etapów: 

1. dokonanie międzynarodowego zgłoszenia w urzędzie krajowym lub Biurze 

Międzynarodowym zgłaszającego oraz rozpatrzenie zgłoszenia przez urząd 

przyjmujący; 

2. sporządzenie przez Międzynarodowy Organ Poszukiwań (ISA) sprawozdania z 

międzynarodowego poszukiwania i pisemnej opinii; 

3. międzynarodowa publikacja przez Biuro Międzynarodowe WIPO zgłoszenia 

międzynarodowego i powiązanej dokumentacji oraz przekazanie stosownych 

informacji urzędom wyznaczonym i wybranym, oraz 

4. opcjonalne międzynarodowe badanie wstępne przeprowadzane przez 

Międzynarodowy Organ Badań Wstępnych, po którym wydaje się wstępne 

międzynarodowe sprawozdanie co do zdolności patentowej (Rozdział II PCT). 

  

http://www.uprp.pl/strona-glowna/Menu01,9,0,index,pl/
http://www.uprp.pl/strona-glowna/Menu01,9,0,index,pl/
http://www.indprop.gov.sk/
http://www.indprop.gov.sk/
http://www.hipo.gov.hu/en/patent/international-application
http://www.hipo.gov.hu/en/patent/international-application
https://vpi.ronizongor.com/pl/11-skontaktuj-sie-z-nami/
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Faza krajowa (lub regionalna) 

Faza krajowa lub regionalna następuje po fazie międzynarodowej i składa się z wejścia 

zgłoszenia międzynarodowego w fazę krajową lub regionalną w poszczególnych 

państwach lub regionach, w których zgłaszający ubiega się o ochronę swojego wynalazku, 

oraz z rozpatrzenia tego zgłoszenia.w 

PCT Flowchart 

 

Termin wejścia w fazę krajową w urzędach 
wyznaczonych/wybranych  

Szczegółowe informacje o terminach wejścia w fazę krajową/regionalną PCT dostępne są 

na stronie WIPO. 

 

Procedura wnoszenia sprzeciwu  

Zgłaszający może wnieść sprzeciw wobec wezwania do wniesienia opłaty dodatkowej 

wystosowanego w następstwie decyzji o braku jednolitości wynalazku, wydanej na etapie 

międzynarodowej fazy PCT (w ramach międzynarodowego poszukiwania prowadzonego 

przez ISA lub międzynarodowego badania wstępnego prowadzonego przez IPEA). 

Komisja Sprzeciwowa 

Z zastrzeżeniem wniesienia opłaty za sprzeciw, jedynym organem właściwym do 

rozpatrzenia sprzeciwu jest Komisja Sprzeciwowa, o której mowa w zasadzie 40.2(c)-(e) 

lub zasadzie 68.3(c)-(e) PCT. 

Komisja Sprzeciwowa jest odpowiedzialna za rozpatrywanie sprzeciwów wnoszonych 

wobec opłaty dodatkowej za międzynarodowe poszukiwanie lub międzynarodowe 

badanie wstępne. 

W skład Komisji Sprzeciwowej Wyszehradzkiego Instytutu Patentowego pełniącego 

funkcję Międzynarodowego Organu wchodzą eksperci techniczni Instytutu, a na czele 

Komisji stoi przewodniczący Komisji. 

Opłaty 

Przy wnoszeniu sprzeciwu zgłaszający wnosi opłatę za sprzeciw na rzecz Wyszehradzkiego 

Instytutu Patentowego.  

https://vpi.ronizongor.com/pl/wp-content/uploads/2022/08/PCT_Flowchart.pdf
http://www.wipo.int/pct/en/texts/time_limits.html
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Wnoszenie sprzeciwu 

Sprzeciw należy wnieść bezpośrednio do krajowego oddziału Wyszehradzkiego Instytutu 

Patentowego. 

 

Zasady i Regulamin PCT  

Układ o współpracy patentowej, Regulamin PCT i Instrukcje Administracyjne PCT są 

dostępne na stronie WIPO poświęconej PCT. 

Przewodnik Zgłaszającego w trybie PCT 

W Wytycznych zawarto szczegółowe informacje na temat międzynarodowej procedury 

PCT. 

Tom I zawiera informacje na temat fazy międzynarodowej, a w jego załącznikach 

przestawiono bardziej szczegółowe powiązane informacje na temat umawiających się 

państw i urzędów. 

Tom II Przewodnika zawiera ogólne informacje dotyczące fazy krajowej międzynarodowej 

procedury PCT, w tym rozdziały poświęcone poszczególnym krajom zawierające 

szczegółowe informacje na temat wejścia w fazę krajową i przepisów obowiązujących w 

poszczególnych umawiających się państwach. 

Przewodnik Zgłaszającego w trybie PCT opracowany przez WIPO 

Wytyczne dotyczące międzynarodowych poszukiwań i badań PCT 

Wytyczne wyznaczają ramy, według których należy postępować podczas 

międzynarodowego poszukiwania i międzynarodowego badania wstępnego. 

Wytyczne te nie mają charakteru wiążącego dokumentu prawnego. Niemniej jednak 

zgłaszający mogą oczekiwać, że co do zasady Międzynarodowe Organy Poszukiwań (ISA) 

działają zgodnie z nimi. 

Wytyczne dotyczące międzynarodowych poszukiwań i badań PCT 

 

http://www.wipo.int/pct/en/texts/
http://www.wipo.int/pct/en/appguide/index.jsp
http://www.wipo.int/pct/en/texts/pdf/ispe.pdf

